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Action Card  
Når børn begår vold eller har en seksuel 

krænkende adfærd overfor andre børn. 

 
Det er en kompleks sag, når børn begår vold eller har en seksuel 

krænkende adfærd overfor andre elever. Formålet med dette Action 

card er, at du hurtigt får overblik og hjælp til at stå i denne kompleksitet 

og samtidig kan tage hånd om både det forurettede og det udøvende 

barn.  

  
Generelt  
Det er vigtigt at inddrage de involverede børn og forældremyndigheds-

indehaverne samme dag eller hurtigst muligt efter I bliver bekendt med 

situationen.   
 

Husk notat- og journaliseringspligten hele vejen igennem forløbet.  

 
Stop volden/seksuel krænkende adfærd 
Adskil børnene. Vær opmærksom på reglerne om magtanvendelse. 

Find Vejledning om og skemaer til magtanvendelse, nødværge og 

nødret over for børn og unge i BUF på BUFSOFportalen.dk 

Enhver magtanvendelse i institutioner og skoler skal registreres og 

indberettes til lederen inden for 24 timer efter episoden.  
 
Skærm det forurettede barn 
I bør som udgangspunkt altid skærme det forurettede barn mod det 

udøvende barn – også i tiden efter. Husk at der kan være mere end 2 

børn involveret, og at der derfor kan være behov for at skærme flere 

børn.    

 

Tal med børnene og undersøg situationen   
Tal med de involverede børn. Lyt til hvad de fortæller hver især. Vær 

opmærksom på, at det ikke ligger indenfor skolens faglighed at tale om 

seksuel krænkende adfærd med børnene. Her skal skoleledelsen i stedet 

inddrage Socialforvaltningen og Børnehus Hovedstaden og herefter 

følge op på at disse samtaler bliver afholdt.  

 

Vurdér situationens alvor og inddrag forældremyndigheds-

indehaverne 
I skal ud fra samtale med børnene, og evt. sammen med den 

involverede medarbejder, vurdere situationens alvor og karakter. Ud fra 

en konkret og samlet vurdering iværksætter I passende handlinger og 

vurderer samtidig, hvornår inddragelse af 

forældremyndighedsindehaverne skal ske. 

  

Udover pædagogiske tiltag (se nedenfor), som er de primære 

handlinger, kan I iværksætte foranstaltninger, jf. bekendtgørelse om 

fremme af god orden i folkeskolen. Beslutning om iværksættelse af 

foranstaltninger træffes på baggrund af en samlet vurdering af de 

konkrete omstændigheder og besluttes af skolens leder.  Orientér altid 

forældremyndighedsindehaverne herom.  

 

Iværksættelse af foranstaltninger 
I kan som del af skolelederens selvstændige kompetence træffe 

afgørelse om:  

• Eftersidning i op til 1 time.  

• Overførsel af eleven til anden undervisning på skolen i enkelte 

timer eller resten af skoledagen.  

• Omgående udelukkelse af eleven for resten af skoledagen.  

• Udelukkelse af eleven fra undervisningen i hele skoledage i op til 

10 skoledage inden for samme skoleår.  

• Overflytning af eleven til en parallelklasse på samme afdeling ved 

samme skole.  

• Overflytning af eleven til en klasse på tilsvarende klassetrin på en 

anden afdeling ved samme skole.  

• Udskrivning af eleven på 10. klassetrin 

Herudover kan der træffes afgørelse om:  

• Overflytning af eleven til en klasse på tilsvarende klassetrin på en 

anden skole i kommunen. Afgørelsen kan påklages til 

områdechefen.  

Inden der træffes afgørelse, skal forældremyndighedsindehavere og 

barn - alt afhængig af modenhed - partshøres.  

https://bufsofportalen.kk.dk/emner-i-bufsofportalen/magtanvendelse/vejledning-om-og-skemaer-til-magtanvendelse-noedvaerge-og-noedret-over-for-boern-og-unge-i-buf
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Pædagogiske notater og/eller handleplan 
Skolen skal vurdere behovet for at udarbejde pædagogiske notater på 

de involverede børn og/eller en handlingsplan for læringsmiljøet, jf. 

reglerne i undervisningsmiljøloven (mobning eller lign.).  

Det anbefales, at skolens RC/PLC yder rådgivning ifm. udarbejdelse af 

handleplan - evt. i samarbejde med områdets support. 

Medarbejderne sikrer, at forældrene altid inddrages.  

 
Opfølgende samtaler med børnene 
I de efterfølgende dage er det vigtigt, at medarbejderne ’samler op’, 

både hos det forurettede barn og det udøvende barn – og evt. andre 

børn. Vær opmærksom på at der kan være mere end 2 børn involveret. 

Husk tavshedspligten.  

 
Skærpet underretningspligt 
Husk den skærpede underretningspligt og pligt til at reagere, alene på 

baggrund af forhold, der giver formodning om, at et barn har behov for 

særlig støtte.  

Overgreb mellem børn kan være et tegn på mistrivsel. Der skal derfor 

som udgangspunkt underrettes på både det forurettede barn og det 

udøvende barn.   

Er du er i tvivl om, hvorvidt du skal underrette? Kontakt din lokale enhed 

i Socialforvaltningen for at få råd og vejledning: 

 

o Amager: 33172337 

o Brønshøj-Husum- Vanløse: 33174710 

o City-Østerbro: 33174920 

o Nørrebro-Bispebjerg: 33174015 

o Valby-Vesterbro- Kgs. Enghave: 33175504 

o Den Sociale Døgnvagt: 3317 3333 

 
 

 

Hvor kan børnene få hjælp efter udøvelse af en seksuel 

krænkende adfærd?  
I sager om seksuelle overgreb kan Socialforvaltningen henvise det 

forurettede barn til offerenheden i Fønix Hovedstaden. H er tilbydes 

både kortere og længerevarende forløb. Forløbet er gratis.  

 

Socialforvaltningen kan også beslutte at henvise det udøvende barn til 

udredning og efterfølgende behandling. Dette forløb er mod betaling.  

 
Hvor kan skolen få hjælp, når en seksuel krænkende adfærd har 

fundet sted?   
I sager om seksuel krænkende adfærd har I mulighed for at tilkøbe 

supervision hos Fønix Hovedstaden, typisk i form af sparring og/eller 

oplæg.  

 

Hvor kan et barn udsat for vold få hjælp? 
I sager om vold kan det forurettede barn få hjælp og rådgivning via SOF 

og/eller SSP-samarbejdet (et formaliseret samarbejde mellem skole, 

Socialforvaltningen og Politi).   

 

Hvor kan skolen få hjælp, når vold har fundet sted? 
I sager om vold kan I få hjælp og rådgivning via SOF og/eller SSP-

samarbejdet (et formaliseret samarbejde mellem skole, Socialforvalt-

ningen og Politi).   

 

Politianmeldelse  
Det er som udgangspunkt det forurettede barn og dettes forældre-

myndighedsindehavere, som beslutter, om de vil foretage en 

politianmeldelse.   

 

 

 

 

 

 

 


